1774.

1. Hoffmann, Iwanus Andreas: De rebus proscriptis
I.R. S. regibus et imperium dignitatem et per
manum publicam suscipiendo tractatio.

1775

1. Curtius, Michael Conrad: De civitatis mercatis
jura statuum immediatorum usurpatibus.
Praturis, quae etiam vietas rationes abun-
dam principiam. . . iuritat.
2. Gieseler, Cr. Hennicke: De interpretatione
pacis Westphalicae. Commentatio II, Cedito-
nibus castinis praemissa.
3. Gieseler, Cr. Hennicke: De interpretatione
pacis Westphalicae. Commentatio III. tabulis
eclipticorum hibernarum . . . scripta.

4. Hornburgh Jr. Nach, Am. Lud: De usupta materiis
in bonis literarum secundum sive Germanicam.

1776

1. Hornburgh Jr. Nach, Am. Lud: De usupta materiis
in Historia aliquae Riceris ejusdem causis.

1777.

1. Homberg y Vach, Ann. Ent. : De amputata misteriose
is Maria atque Riveris ejusdem causis

1778

Hansfugt ja Vek, den hat's dann auf die
Hans, aber das kann ich nicht

78

Hansfugt ja Vek, den hat's dann auf die
Hans, aber das kann ich nicht

Pri. 63. num. 21.

9
DISPUTATIO IURIDICA AVSPICIALIS
DE
REBV S PRINCIPIBVS
S. R. I. REGENTIBVS
AD IMPERIVM
DIGNITATEM ET PERSONAM PUBLICAM
SVSTINENDVM
DICATIS
QVAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO AC POTENTISSIMO PRINCIP E
AC DOMINO
DOMINO FRIDERICO II

HASSIARVM LANDGRAVIO RELIQA

PRAESENTE
IOANNE ANDREA HOFMANNO

IVR. DOCTORE ANTECESSORE ORD.
ET H. T. DECANO ILL. ICTORVM ORDINIS
PRO

LICENTIA
SVMMOS IN VTROQUE IURE HONORES
AC PRIVILEGIA CONSEQUENDI
PUBLICAE ERUDITORVM DISQUISITIONI
SUBMITTIT

DIE XXVIII MENSIS NOVEMBVRIS A. R. S. CIOICCLXXIII
IACOBVS GVILIELMVS CORAEVS
RENDA-HASSVS.

MARBVRGI CATTORVM
TYPIS MÜLLERIANIS.

§ I

VARIAE OPINIONES CIRCA RES PVBLICAS AD
DIGNITATEM ET VITAM PRINCIPVM ONE-
RAQVE PVBLICA SVSTINENDA EXHI-
BENTVR.

Sana edocemur ratione, populum, quando caput ciuitatis, seu principem sibi, a quo vult regi, elegerit, ad suppeditanda eidem ad vietum necessaria, utiliaque obligari, quibus mensam instruere, se, familiamque suam pro dignitate sustentare, et onera publica, et rem publicam humeris sustinere, maiestatem tueri, imminens imperio periculum propellere, illius necessitatibus subuenire, commoda promouere, dannaque auertere possit. Haec enim propriis sumtibus sustinere adstrictus non est ille, qui ad culmen maiestatis, et principatus euectus est. In philosophorum scholis

A

2 VARIAE OPINIONES CIRCA RES PUBLICAS

scholis, et praeſertim inter iuris naturalis doctores varia inde deducuntur argumeſta, et conſuſtiones. Sunt enim, qui affiſſmant: populum eum in finem principi ſuo certa bona modo ad vſumfructum capiendum deſti- naſſe, modo ea, quae ipſi haſtenus communia fuere, ſeu quorum vſus ad omnes ex populo hucusque ſpectauit, in principem ſolum tranſtuliffe. At vero ſunt negantia contraria aientibus. Nam alii opinantur: do- trinam de rebus publicis ad principatus ſpectantibus, quae voce barbara *domaniam* dicuntur, iure naturae non eſſe fundatam (a); alii putant: populum, qui bona certa principi ſuo adſignauerit, proprietatem illorum ſibi et ciuitati referuare; principi vero tantum iura v- ſuſructuarii adſcripta eſſe. Inde exiſtimant: ea bona, hanc ob cauſam, nec in totum, nec in partem aliena- ri poſſe; ſed reuocationi ſemper eſſe obnoxia (b). Alii vero principi dominium in ea, et quidem circum- ſcriptum attribuunt, reteque putant. Verum enim vero hiſce variantibus ſententiis neque amplius, nec largius immorabor, neu de philofophorum, neu de exteris regnis et principatibus ero ſollicitus (c); ſed cum

(a) AVG. de LEYSER in meditat. ad pand. ſpecim. 50, med. 9.

(b) HVGO GROTIUS de iure belli et pacis lib. II, cap. 6, § 11, p. 175, Amſt. 1670, 8, AD. FRID. GLAFLY im rechtf der vermuſt 2, 1746, 4, lib. III, cap. 4, § 122, p. 954 ſeq.

(c) De his legi meretur RENAT. CHOPPINVS de do- manio Franciae lib. I, tit. 1-5 ſeq. lib. II. tit. 1 ſeq. qui etiam in CHRISTOPH. ERISII iure doman. Francof. ad M.

cum Germaniae principibus et proceribus mihi prae-
cipue res erit, ideoque ad ICtorum scholas progredi li-
ceat. In his autem variae itidem concurrunt opinio-
nes circa ea bona et res, quae dignitatem, et perso-
nam principis regentis publicam sustinere debent. Nam
alii modo de hisce rebus ad principatum pertinentibus
non dubitant, modo alii illas inficiantur in Germania (d);
alii sub illis intelligunt, quae a populo principi tantum
sunt tradita, atque attributa; alii vero violenta ferme
praesumtione omnia, quae princeps possidet bona,
semper, et absque vltiori discrimine, atque investi-
gatione, vtrum aliunde prouenerint, nec ne? publica
habent (e). Quod igitur regibus, imperatoribus, et
principibus ea omnia, quae populus alias communia
habuit, adsignata fuerint, et vsque dum contrarium
monstretur, attributa fere censenda sint, non leuissimi ra-

A 2 t i o n i b u s

ad M. c1010cc1, fol. P. I. p. 412 seq. extat. Idem
de polonico domonio, aliorumque populorum et reg-
norum multa in medium profert; adde P. II, P. III,
P. IIII, P. V et VI iuris doman. a FRISIO editi, 10.
FRID. FFEFFINGER. in Vitriario ill. vol. III, lib. III,
tit. XVIII, § 2 seq. p. 1347 seq. IO. LIMNAEVS in
notit. regni Francie lib. II, cap. 8, pag. 589 seq. Franc.
Hotomann in Franco-Gallia cap. VIII seq.

(d) NIC. CHRISTOPH. L. E. de LYNCKER in resp.
II, num. 1 seq. et decis. 12c2, de BERGER in cons.
I, P. I, DIET. HERM. KEMMERICHII resp. iur. syll.
I, 1727, 8, resp. XVIII, p. 83 seq. de LEYSER de ad-
sent. ICtor. cap. 4, sect. 2, § 3.

(d) WOLFG. ADAM. SCHOEPFF in cons. LVIII, num.
18, p. 552, vol. VIII cons. Tub. ibique memorati
doctores.

4 VARIAE OPINIONES CIRCA RES PUBLICAS

tionibus permotus concedo. Instruēti igitur olim, ad aliorum regnorum exemplum, fuerunt reges, atque imperatores insignibus domaniis, habent quoque principes, proceresque Germaniae bona, quae illis ad tuendum, ac sustinendum dignitatis et ciuitatis splendorem, et quae sunt reliqua, destinata, et tradita fuisse. Nihilominus inficias ire nequeo: reges, et principes adhuc alia, praeter ea publica bona, redditus, iura potestati illorum obnoxia, et patrimonia habere. In promtu enim sunt ea bona, iuraque, quae ordinates imperii ab imperatoribus, atque imperio romano-germanico variis modis obtinuerunt; sunt feuda, et bona, quae nomine *canner-tisch-tafelgütter* &c. insigniuntur, existunt allodia auita, et acquisita (f). Num vero bona camerae eiusdem sint originis, ac naturae? praefraēte quidem in totum negare non audeo; attamen pauca in medium proferam argumenta, quae originem dictorum camerae bonorum quodammodo dubiam reddere possunt, quam alias habent bona principis publica, Gallis *domaines* dicta, et quem mihi formem conceptum, ac speciem de bonis camerae, paucis deinde addam. Interea, cum illis non sentio

(f) ANDR. OCKEL de *praescript. immem.* cap. III, § 16, 10, LAVR. FLEISCHER in *institut. iur. feud.* cap. VIII, § 20 seqq., PET. MÜLLER de *camera princ.* len. 1715, 4, ANDR. FLOR. RIVINVS de *bonis princip. patrimon.* Lips. 1737, 4, 10, TOB. HOFMANN de *patrimon.* *principis privatō cet.*, len. 1727, GE. HENR. BRÜCKER de *domanis regni germ.* cap. I, num. 25, CHRISTOPH. IVL. CELLARIUS de *principum domanis*, cap. VI, § 14, in *FRISII iure doman.* P. II.

AD DIGNITAT. ET VITAM PRINCIPVM C ET. 5

tio, qui cameralia, seu domania bona principum Germaniae, penitus donationes, et gratias imperatorum habent; cum reges Germanorum non omnes Germaniae ditiones possederunt, nec illis vniuerse imperarunt. Vnde colligendum est: bona principatum germanicorum publica imperatorum gratias generaliter nuncupari non posse; nisi sub vocabulo: *gratia, gnade*, ius quoddam quae situm intelligendum et comprehendendum sit (g), vii illud in litteris clientelaribus saepenumero occurrit.]

§ II

CONTINVATIO EIVSDEM ARGUMENTI.

Rem ipsam ad ouum adferre liceat. Sumtus publici in Germania antiquioribus temporibus non ita magni fuerunt, ut regibus, principibus, comitibus, aliquo proceribus, qui propterea plerumque auita, et propria possederunt allodia, transatus communium bonorum populi vsus non potuerit sufficere; deinde locus apud LEHMANN VM (h) adhuc alios redditus ostendit

(g) Conf. domini PRAESIDIS teutscher reichspraxis P. II, § 1325, p. 138.

(h) in cbro. Spir. lib. II, cap. 22, seqq. et cap. 44, BVRGH. GOTTH. STRVII corp. iur. publ. cap. X, § 1 seq. cap. XXX, § 37, CORN. TACITVS de mor. Germ. cap. XV verba ita facit: *mos est ciuitatibus ultro ac viritim conferre principibus vel armentorum, vel frugum, quod pro honore acceptum, etiam necessitatibus subuenit.*

16 CONTINVATIO EIVSDEM ARGVMENTI.

ostendit. At mutatis temporum circumstantiis, sumtus aequae multiplicati fuerunt publici, ideoque exigente reipublicae necessitate, tributa conferenda, et redditus variis modis augendi fuerunt. Verum quidem est: reges, et imperatores antiquioribus temporibus per omnes fere prouincias, et ditiones Germaniae, in quibus regnarunt, bona, iuraque regia habuisse, quibus, quoniam dignitatem regum, atque imperatorum respexerunt, qualitatem, ac speciem publicam negare nolo. Ast notum, exploratumque est: quod, postquam principes, comitesque suum succedendi ius ab imperatoribus antea saepius in dubium vocatum, obnunciatum, et contradicatum magis magisque stabiluerint, iidem variis arribus scierint ducatus, principatus, comitatus varii generis, bona imperii, iuraque regia, quae ab iidem antea vice imperatorum administranda, aut illis salarii loco concessa fuerunt, sibi propria attribuerint, et deinde plerunque sub nexu clientelari perpetuo ab imperatoribus, atque imperio romano-germanico, aliis modis, et iuribus recognouerint atque naucti fuerint, quo facto, ampla olim et ditata camera imperatorum, et domania imperii romano-germanici (i) non solum admodum diminuta, verum